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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sledováním početního stavu holuba domácího (Columba livia

f. domestica, dále jen holub) v zadané lokalitě a jeho denní aktivitou. Práce zahrnuje

monitorování výskytu jedinců v závislosti na denní době a počasí. Monitorování probíhalo

metodou pozorování od února do května 2015. Pozorováni byli jedinci, kteří se vyskytovali

na sledované lokalitě (budovy v ulici Dukelských hrdinů v Praze). Zároveň porovnává

výsledky sčítání pražské populace holuba s výsledky sčítání z jiných evropských měst.

Dále bylo zjišťováno, zda je množství holubů na dané lokalitě ovlivněno abiotickými

podmínkami (teplotou vzduchu a počasím).

Práce by měla přispět k zjištění celkového početního stavu holuba na území hlavního

města Prahy. Získaná data lze využít k bližšímu poznání ekologie celé populace žijící na

sledovaném území, k trvalému snížení počtu holubů ve městě, případně k dalším

výzkumům.

Klíčová slova: holub, holub domácí, Columbia livia f. domestica, početnost, monitoring,

abiotické podmínky, populace

Abstract

This thesis deals with the monitoring of numerous rate of domestic pigeon (Columba livia

f. Domestica, hereinafter referred to as pigeon) in a given area and its spatial activity. The

work includes incidence monitoring of individual pigeons depending on daytime and

weather. The monitoring was carried out by observational method in the period from

February to May 2015. The observations were related to individuals who occurred the

monitored area (the buildings in Dukelských hrdinů street). Furthermore, the work

compares the results from population census of Prague pigeon and the results from census

of other European cities. It was further investigated whether the amount of pigeons in the

area is affected by abiotic conditions (air temperature and weather).

The result of the thesis should contribute to better knowledge of overall pigeon rate

determining in the capital city of Prague. The collected data may help to gain a deeper

knowledge of the entire population ecology living in this territory. They can also be

beneficial, for example, in reducing of the pigeon numbers or serve in other investigations.

Key words: pigeon, Domestic Pigeons (Columba livia f. domestica), abundance, monitoring,

abiotic conditions, population
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1 Úvod

Teoretická část je věnována problematice sledovaného druhu. V druhé části se zaměřuji

na metodiku a samotný výzkum. Metodika popisuje použité kvantitativní metody,

zejména metodu přímého bodového pozorování. Výzkum je zaměřen na sledování

mapující početnost a denní aktivitu holubů ve sledované lokalitě ale také jedinců a hejn

přilétajících či opouštějících danou lokalitu v různých časových intervalech. Další

uskutečněná pozorování, na odlehlých lokalitách mimo centrum města, byla omezena

pouze na zjištění i jen občasného výskytu holubů. V závěru práce hodnotím význam a

výsledky svého pozorování a výsledky porovnávám, s jinými výzkumy a literaturou.

Pro téma jsem se rozhodla z těchto důvodů. K danému tématu je dostatek relevantních

informačních zdrojů, na které lze navázat či je rozšířit. Populace holuba domácího na

území Prahy je natolik početná, že je nepravděpodobné očekávat vymizení tohoto druhu

na zkoumané lokalitě. Problematika městských holubů se týká mnoha oblastí městského

života – hygiena, znečištění města a ochrana památek.

Práce by měla přispět ke zjištění početních stavů holuba domácího na celém území Prahy

tím, že naváže na výsledky jiných diplomových prací. Získaná data mohou pomoci k

bližšímu poznání ekologie celé populace žijící na daném území. Mohou být přínosem

např. při regulaci početních stavů holubů či posloužit při dalších výzkumech.

Stanovili jsme následující cíle bakalářské práce:

1. Inventarizovat početní stav holuba (Columba livia f. domestica) na dané lokalitě.

2. Zjistit denní aktivitu na dané lokalitě.

3. Přispět ke zjištění početního stavu holuba (Columba livia f. domestica) na celém

území hlavního města Prahy.
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2 Problematika

Práce se věnuje pozorování a inventarizaci populace holuba domácí (Columba livia f.

domestica), v daných lokalitách: Strossmayerovo náměstí a jeho blízké okolí, Noutonice –

Svrkyně, Horoměřice. Je uváděno, že určité procento (50 % – 90 %) zdivočelých holubů

vylétává v ranních hodinách na zemědělské plochy za Prahou. Letící vzdálenosti mohou

být až 15 km. Důvodem opouštění měst je potrava. Na polích se živí obilovinami a

luštěninami v období setby a sklizně. Holubi zůstávající ve městech, jsou vázáni na příjem

potravy z odpadků. Výsledky se snaží navazovat a rozšiřovat již vzniklé práce

s obdobnými tématy na území Hlavního města Prahy (RÖDL; ŠKOUDLÍN, 1986).

Publikované práce:

- HUDCOVÁ, P. Záchranné stanice pro zraněné a handicapované živočichy a sledování

denní aktivity holubů v záchranné stanici v Jinonicích. Praha. 2005.

- PRIMAS, K. Zjišťování početního stavu populace zdivočelého holuba domácího

(Columba livia f. domestica) vyletujícího koridorem Motolského údolí a inventarizace

početního stavu tohoto druhu v části Motolského údolí, na Arbesově náměstí a na

náměstí Kinských v Praze. Praha. 2009.

Výsledky práce z období 2007 – 2009 vykazují počty holubů letících daným koridorem.

Počty holubů jsou v dopoledních hodinách značně vyšší (1 176 jedinců) než v odpoledních

hodinách (593 jedinců), jedná se o počty v obou směrech, z centra i do centra. Další

výsledky se týkaly ročního období. V zimních měsících byl koridor prolétáván mnohem

častěji (více než 1300 jedinců) než v jarních měsících (310 jedinců). Z celkových počtů se

dochází k výsledku, že koridorem průměrně denně prolétlo 960 jedinců.

- ŠIMÁNEK, J. Telemetrické sledování populace holuba domácího (Columba livia f.

domestica) v pražských ulicích Plzeňská a Mahenova. Praha. 2012.

- KANOV, Š. Telemetrické sledování populace holuba (Columba livia f. domestica) na

Karlově náměstí v Praze. Praha. 2011.

Telemetrické sledování u obou prací vedlo k výsledkům, kdy dva sledovaní jedinci

pobývali v blízkosti svého nocoviště. Tato sledování podpořila názory, kdy se domnívá, že

určité procento (50 %) jedinců nevylétává za potravou mimo město.
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- MIKOLÁŠOVÁ, J. Sledování početního stavu holuba (Columba livia f. domestica) v

transektu Vypich – Malostranské náměstí. Praha. 2009.

- ŠTĚPÁN, J. Zjišťování početního stavu populace městského holuba (Columba livia f.

domestica) ve vybraných lokalitách a v letovém koridoru Radlického údolí v Praze.

Praha. 2014.

Poslední dvě zmíněné práce uvádějí kolísání počtu jedinců na daném území, závislé na

ročním období, období setby a sklizně, abiotických podmínkách a další.

2.1 Systematické zařazení

Říše: živočichové (Animalia)

Oddělení: Triblastica

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Nadtřída: čelistnatci (Gnathostomata)

Třída: ptáci (Aves)

Podtřída: praví ptáci (Ornithurae)

Nadřád: letci (Neognathae)

Řád: měkkozobí (Columbiformes)

Čeleď: holubovití (Columbidae)

Podčeleď: Columbinae

Rod: holub (Columba)

Druh: holub skalní (Columba livia)

Forma: holub domácí (Columba livia f. domestica)

(BALÁT, HUDEC, ŠŤASTNÝ, 2011; ROČEK, 2002).

2.2 Charakteristika

Řád měkkozobí se vyznačuje pouze z části zrohovatělým zobákem. Pouze špička zobáku je

tvrdá, jeho báze je kryta ozobím. Mimo čeleď holubovitých se k měkkozobým řadí i

vymřelá čeleď drontovitých. Jediný známý zástupce dronte mauricijský (Raphus

cucullatus), vyhuben koncem sedmnáctého století.
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Holubovití jsou dále charakterističtí absencí prachového peří, s tím souvisí snížená či

žádná produkce mazu z mazových žláz. Peří je tvořeno rohovinou – keratinem, který je

nesmáčivý. U vodních ptáků existuje kostrční žláza, produkující mastný sekret. Tento

sekret si ptáci vtírají do peří a tím se zvyšuje jeho nesmáčivost. U holubů je produkce

mazu snížená či žádná. Jako náhrada jim slouží prachový pudr, který se vyskytuje na

povrchu peří a brání smáčení peří vodou (BAUER, 2010).

Velikost

Jedná se o suchozemské ptáky střední velikosti s krátkýma nohama. Délka těla je 30 – 35


[…]

hromádek již zmíněného krmení (1 hromádka = cca 100 gramů). Byla jsem pod neustálým

dohledem holubů, sedících na nejbližších římsách domů. Po opuštění místa, holubům trval

přílet do dvou minut. Nejdříve se slétlo pět jedinců, kteří obhlíželi okolí a samotné

hromádky. Po té co se začali krmit, slétli se další jedinci. Celkový počet holubů, kteří se

krmili, byl 26. Holubi se rozdělili do tří skupin. První skupinu tvořilo 18 jedinců, kteří se

krmili od samého začátku ovesnými vločkami. Druhou skupinu tvořilo pět jedinců,

krmících se pšenicí. Třetí dvoučlenná skupina se krmila drcenou podzemnicí olejnou. Tyto
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počty trvaly, dokud první skupina nevyzobala celou hromádku s ovesnými vločkami.

Následně se oněch 18 jedinců rozdělilo a následovalo skupinky u pšenice a podzemnice.

Jediný jedinec se vydal prozkoumávat nedotčené hromádky, ochutnával a přecházel mezi

prosem, konopím a rýží. Po jeho vzoru se po vyzobání pšenice skupina přesunula mezi

proso a konopí. Následně se přidala i skupina zobající podzemnici olejnou. O rýži začal být

zájem až po zmizení všech ostatních hromádek. Celková doba krmení do vyzobání

veškerého krmiva byla 10 minut. Pro shrnutí udávám posloupnost krmiva, kterým byli

holubi v tomto pokusu krmeni. Na prvním místě jsou ovesné vločky, následuje pšenice,

podzemnice olejná, proso, konopné semeno a poslední rýže.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce byla inventarizace početního stavu holuba domácího na určené

lokalitě, zaznamenávání denní aktivity holubů a porovnání početnosti holubů v Praze s

vybranými evropskými městy.

Pozorování bylo zaměřeno na sledování početnosti městských holubů v závislosti na

abiotických podmínkách, zejména na počasí a denní době.

V lokalitě A – Horoměřice byla pozorována hejna na přilehlých zemědělských plochách.

Holubi se krmili již vyklíčenou pšenicí. Počty holubů se v rámci jednotlivých pozorování

značně lišily. Při prvním pozorování uskutečněném 17. září 2014 s teplotou 22 °C, bylo

napočítáno 680 jedinců. Zatímco při posledním čtvrtém pozorování, uskutečněném 12. října

2014 s teplotou 16 °C, nebyli zpozorování žádní holubi.

V lokalitě B – Noutonice, Svrkyně se holubi vyskytovali pouze v době, kdy docházelo

k manipulaci s osivy uskladněnými na území zemědělského družstva (Zeus Noutonice a. s.).

Při prvním pozorování 17. března 2015 v odpoledních hodinách, na lokalitě nebyl zaznamenán

výskyt holubů i přes příznivé počasí s teplotou 15 °C. Na místě jsme se dozvěděli, že holubi

přilétají velmi nepravidelně, co se denní doby týče. Při druhém pozorování bylo zaznamenáno

letící hejno o 45 jedincích. Tento údaj o výskytu holuba na dané lokalitě je jediný v rámci

našich pozorování.

V lokalitě C - Strossmayerova náměstí proběhlo celkem 20 pozorování a to od února do

května 2015. Ze záznamů jsem vyvodila následující informace:

- Nejvyšší početnost holubů se vyskytovala na sledované lokalitě 24. března 2015 mezi

půl devátou až devátou hodinou dopolední. Tento den bylo 14 °C, bez srážek se

slabým větrem za polojasného počasí. Zpozorováno bylo 380 jedinců.

- Početnější populace holubů se na lokalitě vyskytuje při jasném počasí, nejčastěji při

teplotním rozmezí 6 °C až 17 °C. Značné rozdíly v početnosti, byly zaznamenány

v ranních hodinách (5 – 7 hodin) mezi 1 °C (45 jedinců) a 6 °C (90 jedinců) a dále

mezi 2 °C (85 jedinců) a rozmezí 14 °C – 17 °C (235 jedinců) pokud se jednalo o

časové rozmezí od 7 – 9 hodin. Početnost se zvyšuje při přechodu ze zimních na jarní

měsíce. Což může být odůvodněno právě teplotním působením na jedince.
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- Pozorování v rámci této práce nalezlo závislost počtů na částech dne. V dopoledních

hodinách se s plynoucím časem průměrné počty všech pozorování zvyšovaly,

pohybovaly se od 60 až po 250 jedinců. V dopoledních hodinách se naopak počty

snižovaly, průměrně od 292 do 175 jedinců.

- Stejně tak byla zjištěna souvislost mezi množstvím holubů letících z/do centra i z/na

periferie a teplotou vzduchu a počasím. Za příznivého počasí a teplotě v rozmezí 6 °C

– 17 °C je v dopoledních hodinách vyšší počet holubů přilétávajících z centra.

V odpoledních hodinách je vyšší počet holubů, kteří opouští místo a letí směr centrum.

Ve směru z periferie k danému místu, jsou vyšší hodnoty v dopoledních hodinách.

Naopak ve směru na periferie jsou vyšší počty v odpoledních hodinách.

- Další zkoumanou oblastí byly potravní preference holubů. Uskutečnil se pokus, při

kterém byly holubům nabídnuty různé druhy potravy, ve stejném časovém úseku.

Preference uvádím v posloupnosti od nejžádanější po méně žádané krmivo. Na prvním

místě jsou ovesné vločky, následuje pšenice, podzemnice olejná, proso, konopné

semeno a poslední je rýže.

Při porovnávání početnosti pražské populace holubů s jinými evropskými městy (Miláno,

Benátky), patří Praha na první místo s nejvyšší početností holuba domácího. Z výsledků

výzkumů je odhadnuta teoretická pražská početnost v době populačního maxima, která

činní 127 000 jedinců (údaj z roku 1983).
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