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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Bakalářská práce Kateřiny Bukačové obsahuje 53 číslovaných stran 14 obrázků a 22 tabulek.

Autorka svou prací pokračuje v zoologickém výzkumu početnosti volně žijící městské

populace holuba domácího, který je již dlouhodobě řešen na Katedře biologie a

environmentálních studií Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze pod vedením

RNDr. Jana Řezníčka, Ph.D.

Obsahem teoretické části je charakteristika sledovaného druhu a jeho výskyt ve vybraných

městech Evropy. Autorka v rešerši popisuje významná specifika sledovaného druhu, jejichž

znalost uplatnila v prováděném výzkumu. Porovnávání početnosti holubů v evropských

městech (kapitola 2.2.10) vidím poněkud problematicky, neboť se jedná o výzkumy časově

dosti vzdálené, u nichž byly navíc použity zcela odlišné metody. Pisatelka však tento fakt

v textu sama zmiňuje (str. 25), na konci kapitoly výsledky komentuje a hledá příčiny

nalezených fenoménů v odlišné početnosti.

Časově a technicky náročný výzkum je primárně zaměřen na zjištění početního stavu holuba

domácího ve 3 lokalitách: ulice Dukelských hrdinů nedaleko Strossmayerova náměstí

v Praze 7 a zemědělské plochy v okolí Horoměřic a Svrkyně v okrese Praha-západ. Zejména

prvně zmíněná oblast je známá svou extrémně vysokou početností holubů a výzkum tohoto

typu je více než žádoucí. Studentka do své práce zahrnula i vliv abiotických podmínek a denní

doby. Mimo jiné zaznamenala potravní migraci v dotčených lokalitách a provedla zajímavý

experiment na určení potravní preference holubů. Pozorování probíhala v období září – říjen

roku 2014 a únor – květen roku 2015. V úvodu jsou správně stanoveny cíle práce. Pro jejich

splnění autorka vhodně zvolila metody výzkumu a v závěru tyto cíle reflektuje. Seznam

literatury obsahuje 24 zdrojů a 3 ústní sdělení.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická

úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Práce obsahuje všechny povinné části. Jazykový projev je dobrý. Text obsahuje minimum

pravopisných chyb, místy se však objevují chyby stylistické, či chybí nebo přebývá

interpunkce. Např. na str. 20 chybí sloveso ve větách „Odpadové teplo vyzařované z budov a

automobilů. Dále akumulované teplo sálající ze sluncem nahřátých betonových a cihlových

budov v noci.“, ad.

Z formálního hlediska považuji některé citace v textu a údaje v seznamu literatury za

nestandardní (např. na str. 9 HUDCOVÁ, P. Záchranné stanice pro zraněné a handicapované

živočichy a sledování denní aktivity holubů v záchranné stanici v Jinonicích. Praha. 2005.)

Tyto prameny navíc chybí v seznamu literatury. Citace internetových zdrojů v textu na str. 17

také není podle mého názoru správná: (Avian influenza virus risk assessment in falconry,

2011; Problematika zdivočelých holubů; RÖDL). Zmíněné prameny jsou chybně uvedeny

i v seznamu literatury.

Členění kapitol je přehledné. Tabulky a obrázky účelně doplňují text. Připomínky mám jen

k obsahu kapitoly Výsledky a diskuse. Výhodnější je rozdělit ji na 2 kapitoly. První z nich by

měla obsahovat výsledky pozorování ve formě tabulek, grafů a komentářů. Diskuse poté

interpretuje výsledky a kauzalitu pozorovaných jevů. V tomto případě se podle mého názoru

význam interpretace snižuje. V diskusi postrádám alespoň snahu o porovnání změřených dat

s pracemi obdobného typu, o kterých je pojednáno jen v kapitole Problematika na str. 9.

Zmínka o neúspěšném odchytu (str. 32, Křídelní značkování) a komentář k početnosti holubů

ve vybraných evropských městech (str. 25 a 26) také spadá svým obsahem do kapitoly

Diskuse.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Bakalářská práce splňuje nároky na ni kladené. Autorka prokázala, že je schopna pracovat

s odborným textem a získané informace následně využít v realizaci poměrně náročného

výzkumu. Před jeho začátkem stanovila dosažitelné cíle, zvolila vhodné metody a následně

zpracovala výsledky. Za praktický přínos práce považuji nejen popis prostorové aktivity

holubů v ulici Dukelských hrdinů (přelety na nocoviště) ale také zjištění jejich potravních

preferencí. Výše zmíněné lze uplatnit v případném pokračujícím výzkumu, při regulaci počtu

holubů v dané lokalitě, ale i v realizaci ornitologické vycházky nebo školního projektu.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Uveďte faktory, které mohou mít vliv na rychlý nárůst počtu holubů po úspěšně

provedeném regulačním opatření ve městě.

2. Jaký máte názor na budoucí vývoj početnosti holubů ve Vámi sledované lokalitě?

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Předloženou bakalářskou práci Kateřiny Bukačové doporučuji k obhajobě.